
  
 

 
 
 

 
 
 
 

Ano LII – Nº 350 – NOVEMBRO/2017 
 
 
 

CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor 
 

Av. Plácido Aderaldo Castelo, 1646 – Planalto   
CEP: 63040540 – Juazeiro do Norte – CE 

Fone/Fax (88) 2101 5300/5303 – gabinetejn@ifce.edu.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 1 

 

S U M Á R I O 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------------------    002 
ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------------------    003 
ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  ----------------------------------------------------    004 
PORTARIAS---------------------------------------------------------------------------     004 
EDITAIS  -------------------------------------------------------------------------------    019 
DIÁRIAS  -------------------------------------------------------------------------------     046 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 2 

 

 
APRESENTAÇÃO 

 
 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento 

utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito do Instituto 

Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 

da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 

administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do 

IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho 

Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do Departamento 

de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria de Gestão de 

Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares de 

anos anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do 

Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os 

boletins foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo 

informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria, 

edições separadas por campus. 

 

 

 

 

 



IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 3 

ADMINISTRAÇÃO 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CULTURA 

José de Mendonça Bezerra Filho 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Eline Neves Braga Nascimento 

REITOR
Virgílio Augusto Sales Araripe 

DIRETOR-GERAL

Guilherme Brito de Lacerda 

DIRETOR DE ENSINO 
Paulo Sérgio Silvino do Nascimento 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
Raimundo Kleber Grangeiro da Silva 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E 
INOVAÇÃO 

Roberta Rocha Moura 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 4 

PORTARIA Nº 114/GDG, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2017 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO NORTE 
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando 
o que estabelece a portaria nº 252/GR, de 20/03/2017 da Reitoria do IFCE,
considerando o que consta no memorando n° 12/2017/CTI, 

R E S O L V E 

Art. 1° Designar o servidor José Jhonnatas Aires da Silva Alencar, Técnico 
de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE n° 1962350, integrante do quadro 
permanente desta Instituição, para substituir, no período de 06 a 18 de novembro de 2017, 
Lucinaldo da Silva Gomes, Coordenador de Tecnologia da Informação – FG 02, SIAPE nº 
14764611, em virtude do seu afastamento para usufruto de férias.  

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 03 de novembro de 2017. 

Guilherme Brito de Lacerda 
Diretor-Geral do IFCE campus de Juazeiro do Norte 

Portaria 168 de 24/02/2017(DOU) 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 5 

PORTARIA Nº 115/GDG, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2017 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
que estabelece a portaria a Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017, da Reitoria 
do IFCE, considerando o que consta no memorando n°70/17 – DIREN JN, 

R E S O L V E 

Art. 1º - Revogar o Art.2º da portaria nº 018/GDG, de 11 de fevereiro de 2016. 

Art. 2º - Designar os servidores a seguir relacionados para compor o Núcleo 
Docente Estruturante – NDE, do curso de Bacharelado em Engenharia Ambiental, conforme 
segue: 

Servidor Matrícula Siape 
Cieusa Maria Calou e Pereira 1166999 
Janisi Sales Aragão 1857490 
José Lima de Oliveira Júnior 1292183 
Mira Raya Paula de Lima 1167968 
Paulo Sérgio Silvino do Nascimento 1336035 
Yannice Tatiane da Costa Santos 1793975 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 03 de novembro de 2017. 

Guilherme Brito de Lacerda 
Diretor-Geral do IFCE campus de Juazeiro do Norte 

Portaria 168 de 24/02/2017(DOU) 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 6 

PORTARIA Nº 116/GDG, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO NORTE 
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando 
o que estabelece a portaria nº 252/GR, de 20/03/2017 da Reitoria do IFCE,
considerando o que consta no memorando n° 49/2017/DAP – Diretoria de 
Administração e Planejamento, 

R E S O L V E 

    Artigo único - Designar a servidora Érica Marianne Baldino Nunes Russo, 
SIAPE n°2420123, integrante do quadro permanente desta Instituição de Ensino, para 
substituir o servidor Marcus Vinícius Cruz Cordeiro, SIAPE n° 1708214, Assistente da 
Diretoria de Administração e Planejamento, FG – 01, no período de 06 a 14 de novembro 
de 2017, em razão de afastamento por motivo de férias. 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 06 de novembro de 2017. 

Guilherme Brito de Lacerda 
Diretor-Geral do IFCE campus de Juazeiro do Norte 

Portaria 168 de 24/02/2017(DOU) 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 7 

PORTARIA Nº 117/GDG, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO NORTE 
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando 
o que estabelece a portaria nº 252/GR, de 20/03/2017, da Reitoria do IFCE,
considerando o que consta no memorando n° 048/2017/DAP, oriundo do 
Departamento de Administração e Planejamento, 

R  E  S O  L  V  E 

 Artigo único - Designar a servidora Maria Dias de Menezes, SIAPE n° 
1249965, para fiscalizar o contrato abaixo descrito: 

N° do Contrato Objeto Empresa 
01/2016 Contratação de empresa 

especializada em serviços gráficos 
para o IFCE – campus Juazeiro do 
Norte 

GRÁFICA EDITORA 
FORMULÁRIOS 

CONTÍNUOS E ETIQUETAS 
F&F LTDA ME 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 06 de novembro de 2017. 

Guilherme Brito de Lacerda 
Diretor-Geral do IFCE campus de Juazeiro do Norte 

Portaria 168 de 24/02/2017(DOU) 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 8 

 
 
PORTARIA Nº 118/GDG, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO NORTE 
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando 
o que estabelece a portaria nº 252/GR, de 20/03/2017 da Reitoria do IFCE,  
considerando o que consta no memorando n° 006/201, oriundo do núcleo de 
Tecnologias Educacionais de Educação à Distância – NTEAD, 
considerando a portaria n°2676/PROGEP/IFCE, de 23/10/2017,   
 

 
R E S O L V E 
 

 
    Artigo único - Designar a professora Priscila Rodrigues de Alcântara Viana, 

SIAPE n° 1810839, integrante do quadro permanente desta Instituição de Ensino, para 
substituir, no período de 30/10/2017 a 21/01/2018, a coordenadora do curso de 
Licenciatura em Matemática – modalidade à distância, professora Cristina Alves Bezerra, 
em razão do seu afastamento para capacitação,  

 
 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 07 de novembro de 2017. 
 
 
 
 
 

Guilherme Brito de Lacerda 
Diretor-Geral do IFCE campus de Juazeiro do Norte 

Portaria 168 de 24/02/2017(DOU) 
 
 
 
 
 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 9 

PORTARIA Nº 119/GDG, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO NORTE 
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando 
o que estabelece a portaria nº 252/GR, de 20/03/2017 da Reitoria do IFCE,
conforme resolução n° 071, de 31/07/2017, que aprova o regimento interno 
dos Núcleos de Estudos Afro – brasileiros e Indígenas no IFCE,  

R E S O L V E 

    Art. 1° Constituir o Núcleo de Estudos Afro-brasileiros e Indígenas (NEABI), 
no IFCE - campus Juazeiro do Norte. 

Art. 2° Designar os integrantes abaixo relacionados para compor o núcleo: 

Componentes Matrícula siape ou acadêmica 

Coordenador Luciano das Neves Carvalho 2445682 

Vice – coordenador Luciano Barbosa Apolinário 20132024000241 

Secretária Maria Dias de Menezes 1249965 

Representante Discente Andreza Ferreira de Oliveira 20132024000187 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 10 de novembro de 2017. 

Guilherme Brito de Lacerda 
Diretor-Geral do IFCE campus de Juazeiro do Norte 

Portaria 168 de 24/02/2017(DOU) 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 10 

 
 

PORTARIA Nº 120/GDG, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
que estabelece a Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017 da Reitoria do IFCE, 
considerando o que consta na portaria n° 089/GDG, de 31/07/2017, a qual 
designa os membros da subcomissão responsável pela sistematização do 
PPI, 
 
 
R E S O L V E 
 
 

 Art. 1º Dispensar a discente Samara Ferreira de Lavor Silva, matrícula 

20132024010115, da subcomissão de sistematização do Projeto Político Institucional do 

IFCE, designada mediante portaria n° 089/GDG, de 31/07/2017. 

 Art. 2º Designar a aluna Francisca Cleidenilde de Sousa, matrícula 
20151024000108, para compor a referida subcomissão. 

 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 16 de novembro de 2017. 

 
 
 

 
Guilherme Brito de Lacerda 

Diretor-Geral do IFCE campus de Juazeiro do Norte 
Portaria 168 de 24/02/2017(DOU) 

 
 
 
 
 
 
 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 11 

PORTARIA Nº 121/GDG, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, e considerando 
o que estabelece a portaria nº 252/GR, de 20/03/2017 da Reitoria do IFCE,
considerando o que consta na portaria interministerial n° 102, de 20 de abril 
de 2017, 

R   E   S   O   L   V   E 

    Art. 1º Constituir a comissão incumbida de organizar o Processo Seletivo 
Simplificado (PSS) para contratação de profissional técnico especializado em linguagem 
de sinais – libras. 

 Art. 2º Nomear os servidores abaixo relacionados para compor a referida 
comissão: 

Servidor(a) Cargo Matrícula SIAPE 
Ivania Maria de Sousa Carvalho 
Rafael 

Técnica em Assuntos 
Educacionais 

1506168 

Maria Izalete Inacio Vieira Docente 2076807 

Adriano Rodrigues dos Santos Docente 2409368 

Jaqueline dos Santos Gonçalves Auxiliar de Biblioteca 1017040 

Art.  3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 16 de novembro de 2017. 

Guilherme Brito de Lacerda 
Diretor-Geral do IFCE campus de Juazeiro do Norte 

Portaria 168 de 24/02/2017(DOU) 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 12 

 PORTARIA Nº 122 GDG, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO 
DO NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

Considerando o que estabelece a portaria nº 252/GR, de 
20/03/2017, da Reitoria do IFCE, 

Considerando o teor do memorando nº 05/2017/CPPD 
LOCAL, de 22/11/17, e 

Considerando o que consta no Processo nº 23261. 
036392.2017-26, 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Criar Comissão Especial de Avaliação de concessão do 
Reconhecimento de Saberes e Competências (RSC), incumbida de avaliar o processo da 
professora Maria Edione Pereira da Silva, matrícula SIAPE nº 1794887, de acordo com 
Resolução nº 031/CONSUP, de 30/09/2014. 

Art. 2º - Designar os seguintes membros para compor a referida comissão, 
conforme sorteio realizado por meio do Sistema Integrado de Monitoramento Execução e 
Controle (SIMEC): 

Avaliadores Externos 
Membro SIAPE 

Evandislau da Silva Moura 1865534 
Clóvis Meireles Nóbrega Júnior 1890163 

Avaliador Interno 
Membro SIAPE 

Adriana Teixeira Pereira 2164995 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 23 de novembro de 2017. 

Paulo Sérgio Silvino do Nascimento 
Diretor-Geral do IFCE campus de Juazeiro do Norte em exercício 

Portaria n° 339/GR, de 17/04/2017 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 13 

PORTARIA Nº 123/GDG, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2017 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
que estabelece a Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017 da Reitoria do IFCE,  

 R E S O L V E: 

    Art.1º Interromper, por necessidade do serviço, conforme art.80 da Lei 
8.112/90, um (1) dia das férias (26/11/2017), do servidor Jocfran Queiroz da Silva, Siape 
n° 1225004, pertencente ao quadro permanente do IFCE – campus Juazeiro do Norte. 

Art.2º Estabelecer que esse dia seja gozado em 11/12/2017. 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO 
DO NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 25 de novembro de 2017. 

Guilherme Brito de Lacerda 
Diretor-Geral do IFCE campus de Juazeiro do Norte 

Portaria 168 de 24/02/2017(DOU) 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 14 

PORTARIA Nº 124/GDG, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
que estabelece a portaria nº 252 /GR, de 20/03/2017, da Reitoria do IFCE, 
considerando o que consta no memorando n°10, oriundo da coordenadoria 
do curso Técnico Integrado em Eletrotécnica, 

R E S O L V E 

Art. 1º Revogar a portaria n° 129/GDG, de 21/11/2016. 

Art. 2º Designar os seguintes professores como responsáveis pelos respectivos 
laboratórios, conforme segue: 

Professor Siape Laboratório 
Fábio Lavor Bezerra 2654006 Laboratório de Medidas Elétricas 
Flávio César Brito Nunes 1056957 Laboratório de Eletrônica e Eletricidade 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 29 de novembro de 2017. 

Guilherme Brito de Lacerda 
Diretor-Geral do IFCE campus de Juazeiro do Norte 

Portaria 168 de 24/02/2017(DOU) 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 15 

PORTARIA Nº 125/GDG, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
que estabelece a portaria nº 252 /GR, de 20/03/2017, da Reitoria do IFCE, 
considerando o que consta na portaria 047/GDG, de 6/04/2016, 
considerando o que consta no memorando n° 12/2017 do curso de 
Automação Industrial,  

R E S O L V E 

Art. 1º Dispensar o professor Derig Almeida Vidal, Siape n° 1610936, do 
colegiado do curso de Automação Industrial, designado mediante portaria n° 047/GDG, de 
06/04/2016. 

Art. 2º Designar o professor Rodrigo Tavares de Morais, Siape n° 1586373, 
para compor o referido colegiado, que assim fica: 

Composição Servidor/Discente 
Presidente/ Coordenador do Curso Rodrigo Tavares de Morais 
Pedagoga Laênia Chagas de Oliveira 
Representante Docente da Área Básica Wilami Teixeira da Cruz 
Representante Docente Fábio Lavor Bezerra 
Representante Docente Ágio Gonçalves de Moraes Felipe 
Representante Docente Francisco Mozali Moreira 
Representante Discente Alexsandro Ferreira Coelho 
Representante Discente Anderson Aryel Pereira de Sousa 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 29 de novembro de 2017. 

Guilherme Brito de Lacerda 
Diretor-Geral do IFCE campus de Juazeiro do Norte 

Portaria 168 de 24/02/2017(DOU) 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 16 

PORTARIA Nº 126/GDG, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO NORTE 
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando 
o que estabelece a portaria nº 252/GR, de 20/03/2017, da Reitoria do IFCE,

R E S O L V E 

Artigo Único - Designar o professor Francisco Rodrigo de Lemos Caldas, 
matrícula SIAPE nº 1659747, para compor a comissão responsável pela elaboração do 
regulamento interno de concessão de afastamentos para capacitação docente, constituída 
mediante portaria n° 101/GDG, de 22/09/2017. 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 30 de novembro de 2017. 

Guilherme Brito de Lacerda 
Diretor-Geral do IFCE campus de Juazeiro do Norte 

Portaria 168 de 24/02/2017(DOU) 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 17 

PORTARIA Nº 127/GDG, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO NORTE 
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando 
o que estabelece a portaria nº 252/GR, de 20/03/2017, da Reitoria do IFCE,

R E S O L V E 

Art. 1º Revogar o artigo 2° da portaria n° 55/GDG, de 9/05/2016, e revogar 

a portaria n° 92/GDG, de 5/08/2016. 

 Art. 2º Nomear os servidores, conforme quadro abaixo, para compor o 
Núcleo de Acessibilidade às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas - 
NAPNE. 

Servidor/Discente Matrícula 
SIAPE/Acadêmica 

Cargo 

Elaine Vieira da Silva 1959723 Assistente Social 
Maria Cláudia Paes Feitosa Jucá 1891117 Assistente Social 

Fabrícia Keilla Oliveira Leite 1983556 Psicóloga 
Laênia Chagas de Oliveira 1794419 Pedagoga 
Maria do Carmo Viração Pereira 1106480 Assistente de Aluno 

Zélia Maria de Lima Pinheiro 2100298 Técnica em Assuntos 
Educacionais 

Guilherme Brito de Lacerda 1215655 Professor EBTT 

Adriano Rodrigues dos Santos 2409368 Professor EBTT 
Terezinha de Jesus Carvalho de 
Oliveira 1289736 Professor EBTT 

Ana Cristina da Silva Andrade 2189179 Tradutor Interprete de 
Linguagem de Sinais 

Manuela Pinheiro de Andrade 
Guedes 

1676744 Assistente em 
Administração 

Francisco Júnio Cipriano da Silva 20172023000069 Discente 
Christian Roberto Rodrigues 20172025000392 Discente 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 18 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 30 de novembro de 2017. 

Guilherme Brito de Lacerda 
Diretor-Geral do IFCE campus de Juazeiro do Norte 

Portaria 168 de 24/02/2017(DOU) 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - IFCE 

CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE/DIRETORIA DE ENSINO/COORDENADORIA DE ENSINO 

1

EDITAL Nº 15 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017 

SELEÇÃO PARA O PREENCHIMENTO DE VAGAS DO 
PROGRAMA DE MONITORIA VOLUNTÁRIA DO IFCE 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do 

Ceará, Campus Juazeiro do Norte, no uso de suas atribuições estatutárias e 

regimentais, torna público que estão abertas, de acordo com o que estabelece o 

presente Edital, as inscrições para o Programa de Monitoria Voluntária. 

1. DO OBJETO
O Programa de Monitoria Voluntária do IFCE tem como finalidade a melhoria 

do processo ensino-aprendizagem, constituindo-se em atividade optativa dentro dos 

cursos técnicos e de graduação do IFCE, podendo, quando da sua conclusão, ser 

pontuado como Atividade Complementar para os monitores da graduação. 

2. DAS NORMAS GERAIS
2.1. Este Edital está fundamentado no Regulamento do Programa de 

Monitoria do IFCE, aprovado pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 

(CEPE) por meio da Resolução n° 006/2010, de 10 de março de 2010, disponível na 

página da PROEN (www.ifce.edu.br/proen). 

2.2. A concessão da vaga na Monitoria Voluntária está condicionada ao 

atendimento dos critérios estabelecidos neste Edital. 

2.3. O Estudante-Monitor Voluntário não terá nenhuma compensação 

financeira ou bolsa pelo exercício da Monitoria Voluntária. 

2.4. O período de vigência da Monitoria Voluntária será de 24 de janeiro de 
2018 a 4 de maio de 2018, podendo ser interrompida por solicitação da Diretoria de 

Ensino/Coordenadoria de Ensino, Professor-Orientador ou do Estudante-Monitor 

Voluntário. Sendo do interesse do Professor-Orientador e do Estudante-Monitor, 

este poderá permanecer como monitor voluntário durante o semestre letivo 
2018.1. 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 19 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - IFCE 

CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE/DIRETORIA DE ENSINO/COORDENADORIA DE ENSINO 

2

2.5. Os Estudantes-Monitores Voluntários exercerão suas atividades sem 

qualquer vínculo empregatício com o IFCE e em regime de 16 (dezesseis) horas 

semanais de atividades acadêmicas. 

2.6 Os Estudantes-Monitores Voluntários deverão fazer seus Horários de 

Atividades, em comum acordo com os Professores-Orientadores, não podendo estes 

coincidir com suas atividades acadêmicas regulares. 

2.7 A formalização da Monitoria Voluntária ocorrerá por meio de Termo de 

Acordo específico entre a Instituição e o Estudante-Monitor Voluntário e mediado 

pela Diretoria de Ensino ou Coordenação de Ensino. 

3. DAS ATRIBUIÇÕES DO ESTUDANTE- MONITOR VOLUNTÁRIO
Constituem-se atribuições do Estudante-Monitor Voluntário: 

I. Auxiliar os docentes em tarefas didáticas, compatíveis com o seu grau de 

conhecimento relacionado a: 

a) Assistência aos estudantes dos cursos técnicos e de graduação para

resolução de exercícios e esclarecimento de dúvidas;

b) Preparação de atividades teóricas e/ou práticas compatíveis com seu

grau de conhecimento e experiência; e

c) Elaboração de material didático complementar.

II. Zelar pelo patrimônio e nome da Instituição, cumprindo suas normas;

III. Participar no apoio ao desenvolvimento de atividades institucionais como

semana de curso, exposição tecnológica, feira de profissões, ou outros

eventos promovidos pelas Coordenações de Curso ou Diretoria de Ensino; e

IV. Elaborar semestralmente o Relatório de Atividades desenvolvidas.

4. DOS ESTUDANTES PARTICIPANTES
O Programa é destinado aos estudantes regularmente matriculados nos 

cursos presenciais de graduação do IFCE. 

5. DAS VAGAS PARA MONITORIA VOLUNTÁRIA
As vagas disponíveis para Monitoria Voluntária no Campus Juazeiro do Norte, 

estão especificadas no Quadro I. 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 20 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - IFCE 

CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE/DIRETORIA DE ENSINO/COORDENADORIA DE ENSINO 

3 

QUADRO I - VAGAS DE MONITORIA VOLUNTÁRIA 

CURSO COMPONENTE CURRICULAR QUANTIDADE DE 
MONITORES PROFESSOR ORIENTADOR 

Bacharelado em 
Engenharia Ambiental 

Cálculo I 1 Luiz Eduardo Landim Silva 
Cálculo III 1 Fernando Luís Vieira de Sousa 
Química Analítica 2 Francisco Rodrigo de Lemos Caldas 
Química Orgânica 1 Francisco Rodrigo de Lemos Caldas 

Licenciatura em 
Educação Física 

Anatomia 1 Kamyla de Lellis Souza Costa 
Bioquímica Aplicada 1 Mira Raya Paula de Lima 
Cineantropometria 1 Richardson Dylsen de Souza Capistrano 
Desenvolvimento Motor e Aprendizagem Motora 1 Richardson Dylsen de Souza Capistrano 
Educação Física Inclusiva 1 Ialuska Guerra 
Musculação 1 Paulo Rogério Pimentel Brayner 
Metodologia do Ensino da Dança 2 Flávia Cristiana da Silva 
Metodologia do Ensino de Natação I 1 Ricardo Barroso Lima 
Metodologia do Ensino de Natação II 1 Ricardo Barroso Lima 
Metodologia do Ensino do Voleibol 1 Rubens César Lucena da Cunha 
Trabalho de Conclusão de Curso 1 Déborah Santana Pereira 

Licenciatura em 
Matemática 

Cálculo I 1 Leandro Barbosa Paz 
Cálculo Vetorial 1 Hildenio José Macedo 
Álgebra Linear 1 Guttenberg Sergistótanes Santos Ferreira 
Matemática Básica I 2 Helano Leom Maia de Oliveira 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 21 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - IFCE 

CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE/DIRETORIA DE ENSINO/COORDENADORIA DE ENSINO 

4 

QUADRO I - VAGAS DE MONITORIA VOLUNTÁRIA (continuação) 

CURSO COMPONENTE CURRICULAR QUANTIDADE DE 
MONITORES PROFESSOR ORIENTADOR 

Tecnologia em 
Automação Industrial 

Ciência da Computação 1 Andréa Virgínia Monteiro Fernandes Silva 
Controladores Lógico Programáveis (CLP) 1 Ágio Gonçalves de Moraes Felipe 
Eletrônica Básica 1 Flávio César Brito Nunes 
Eletrônica Digital I 1 Régia Talina Araújo 
Eletrônica Digital II 1 Régia Talina Araújo 
Eletrônica Industrial 1 Fábio Lavor Bezerra 
Microcontroladores 1 Ágio Gonçalves de Moraes Felipe 

Tecnologia em 
Construção de Edifícios 

Dosagem e Controle Tecnológico de Argamassa e 
Concreto 1 Alex Jussileno Viana Bezerra 

Materiais de Construção II 1 Alex Jussileno Viana Bezerra 
Topografia 1 Terezinha de Jesus Carvalho de Oliveira 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 22 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - IFCE 

CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE/DIRETORIA DE ENSINO/COORDENADORIA DE ENSINO 

5 

6. DAS INSCRIÇÕES
          6.1 Para concorrer ao processo de seleção da Monitoria Voluntária o 

candidato deverá: 

I. Estar cursando, no mínimo, o 2º período no curso referente à vaga; 

II. Ter sido aprovado na disciplina/unidade curricular que caracteriza a área da

Monitoria Voluntária pretendida;

III. Comprovar compatibilidade entre os horários de suas atividades

acadêmicas e os propostos para o desenvolvimento da Monitoria

Voluntária;

IV. Não ter desistido da atividade de monitoria anteriormente;

V. Não ter sofrido penalidades disciplinares no âmbito do IFCE. 

6.2 As inscrições para o processo de seleção dos estudantes serão 

realizadas no período, local e horário estabelecidos no cronograma deste edital. 

6.3 Para fins de inscrição, o candidato deverá entregar envelope com o 

Formulário de Inscrição (devidamente preenchido e com assinatura 
legível), presente no anexo II, indicando somente uma 
disciplina/componente curricular para a qual deseja concorrer à vaga de 

estudante monitor bolsista, a partir das vagas informadas no quadro I.  

6.4 No envelope deverá constar, também, a seguinte documentação: 

a) Declaração com horário de aulas, podendo esta, ter autenticação
eletrônica; 

b) Histórico escolar comprovando a nota obtida na disciplina para qual o
candidato concorre a uma vaga e o índice de rendimento. 

6.5 O estudante será automaticamente excluído do processo de seleção, 

caso não entregue o Formulário de Inscrição, assim como a documentação 

exigida no item 6.4 no prazo estabelecido, ou caso as informações prestadas não 

sejam verdadeiras. 

6.6 A inscrição do candidato implica em compromisso tácito de aceitar as 

condições estabelecidas neste Edital, no Regulamento do Programa de Monitoria da 

IFCE e na Instrução Normativa 006/10 - PROEN. 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 23 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - IFCE 

CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE/DIRETORIA DE ENSINO/COORDENADORIA DE ENSINO 

6 

6.7 O estudante poderá se inscrever em até três componentes curriculares, 

entregando um formulário para cada componente e informando nesses formulários a 

ordem de preferência. 

7. DA EXCLUSÃO DO PROCESSO DE SELEÇÃO

O candidato será excluído do processo de seleção se não entregar o 

Formulário de Inscrição ou a documentação exigida no prazo estabelecido, bem 

como, se as informações prestadas não forem verdadeiras. 

8. DOS CRITÉRIOS PARA CLASSIFICAÇÃO E SELEÇÃO DOS CANDIDATOS

8.1 A seleção dos Estudantes-Monitores Voluntários será feita a partir de 

processo seletivo elaborado pela Coordenação de Ensino, juntamente com a 

Coordenação de curso, sob orientação e supervisão da Diretoria de Ensino, sendo 

que os critérios de seleção para cada disciplina/unidade curricular do Quadro I estão 

apresentados no anexo I deste Edital. 

8.2 O presente edital terá validade durante os semestres letivos 2017.2 e 

2018.1, podendo ser chamados os classificáveis para preenchimento de vaga de 

monitoria que tenha sido gerada por desistência de monitor. 

9. DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS
Após a divulgação do resultado preliminar, o candidato poderá interpor 

recurso por escrito através do formulário que consta no anexo III, devidamente 

preenchido e assinado, a ser entregue em local e horário definidos no Cronograma 
de Atividades. 

10. RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO

A relação dos estudantes selecionados para as vagas disponíveis para a 

Monitoria Voluntária será divulgada pela Diretoria de Ensino/Coordenadoria de 

Ensino, após homologação pelo Diretor do Campus, em edital próprio e/ou no site 

do Campus.  

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 24 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - IFCE 

CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE/DIRETORIA DE ENSINO/COORDENADORIA DE ENSINO 

7 

11. CRONOGRAMA DE ATIVIDADES
AÇÃO RESPONSÁVEL DATA LOCAL / HORARIO

Período para 
Impugnação do Edital xxxx 24 de novembro 

Recepção Central 

08:00 às 12:00 / 13:00 às 17:00 / 18:00 às 21:00 

Inscrições Candidatos 27 a 30 de 
novembro 

Recepção Central 

08:00 às 12:00 / 13:00 às 17:00 / 18:00 às 21:00 

Análise da 
documentação 

Coordenador de 
Ensino  

1 e 2 de 
dezembro xxxx 

Entrevistas Professor 
Orientador 

4 a 6 de 
dezembro 

Será divulgado até 1 de dezembro em 
http://ifce.edu.br/acesso-rapido/concursos-
publicos/editais/ensino/selecao-de-bolsas-

de-monitoria/2017 

Divulgação do 
Resultado Preliminar 

Diretor de 
Ensino 7 de dezembro 

http://ifce.edu.br/acesso-rapido/concursos-
publicos/editais/ensino/selecao-de-bolsas-

de-monitoria/2017 

Interposição 
de recurso Candidatos 8 de dezembro 

Recepção Central 

08:00 às 12:00 / 13:00 às 17:00 / 18:00 às 21:00 

Análise de Interposição 
de recurso 

Coordenador de 
Ensino 9 de dezembro xxxx 

Divulgação do 
Resultado final após 
análise de recursos 

Diretor de 
Ensino 11 de dezembro 

http://ifce.edu.br/acesso-rapido/concursos-
publicos/editais/ensino/selecao-de-bolsas-

de-monitoria/2017 

Assinatura do Termo 
de Acordo 

Professor-
orientador e 

estudante monitor 
selecionado e 

convocado 

12 a 15 de 
dezembro Coordenação de Ensino 

Elaboração do 
Plano de Trabalho 

Professor-
orientador e 

estudante monitor 
convocado 

12 a 15 de 
dezembro A definir pelo professor orientador 

Início das 

atividades 

Professor-
orientador e 

estudante monitor 
convocado 

24 de janeiro xxxx 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 18 
IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 18 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 18 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 25 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - IFCE 

CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE/DIRETORIA DE ENSINO/COORDENADORIA DE ENSINO 

8 

12. DISPOSIÇÕES GERAIS
12.1 O candidato deverá basear-se no Regulamento do Programa de 

Monitoria da IFCE, disponível na página da PROEN (www.ifce.edu.br/proen) e nas 

instruções estabelecidas neste Edital para a participação ao processo seletivo da 

Monitoria Voluntária. 

12.2 Os prazos constantes deste Edital são improrrogáveis e a perda de 

qualquer um deles implica na perda do respectivo direito. 

12.3 As dúvidas e/ou omissões acerca do presente Edital serão dirimidas 

pela Diretoria de Ensino/ Coordenadoria de Ensino, observada a legislação vigente. 

Juazeiro do Norte, 23 de novembro de 2017. 

____________________________________ 

Paulo Sérgio Silvino do Nascimento 
Diretor Geral em exercício do IFCE Campus Juazeiro do Norte 

Portaria n° 339/GR de 17/04/2017

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 26 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - IFCE 

CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE/DIRETORIA DE ENSINO/COORDENADORIA DE ENSINO 

9 

EDITAL N° 15 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017 

SELEÇÃO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DO 
PROGRAMA DE MONITORIA VOLUNTÁRIA DO IFCE 

ANEXO I 
CRITÉRIOS PARA SELEÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS 

Os candidatos inscritos serão classificados em ordem decrescente, de acordo com a pontuação final 
obtida. 

Pontuação de Rendimento 

P = (2. IRA +3. MD)/5 

P = Pontuação de Rendimento 

IRA: índice de Rendimento Acadêmico 

MD: Média da disciplina objeto da monitoria 

Pontuação da Entrevista 

A entrevista com o candidato será realizada pelo professor orientador em horário e data a serem 

informados aos inscritos, sendo atribuída pontuação entre 0 e 10. Será atribuída pontuação 0 (zero) ao 

candidato que faltar a entrevista. 

Pontuação Final 
A pontuação final do candidato será calculada pela média aritmética entre a pontuação de rendimento e a 

pontuação da entrevista. 

Para a aprovação o candidato deverá obter pontuação final igual ou superior a 7,0 (sete) 

Em caso de empate, os candidatos serão classificados de acordo com os seguintes critérios: 

a) ter participado ou estar participando de Monitoria Voluntária;

b) possuir maior índice de Rendimento Acadêmico (IRA);

c) apresentar maior nota na disciplina objeto da monitoria, e

d) persistindo o empate, será classificado o candidato mais idoso.

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 27 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - IFCE 

CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE/DIRETORIA DE ENSINO/COORDENADORIA DE ENSINO 

10 

EDITAL N° 15 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017 

SELEÇÃO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DO 
PROGRAMA DE MONITORIA VOLUNTÁRIA DO IFCE 

ANEXO II - FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO 

Componente Curricular da Monitoria Voluntária pretendida 

____________________________________________________________ 

Ordem de Prioridade: (    ) 1  (    ) 2  (    ) 3 

Aluno (a) / Matrícula:  

____________________________________________________________ 

Telefone / e-mail: 
____________________________________________________________ 

Curso: ______________________________________________________ 

Período em que está matriculado: 
____________________________________________________________ 

Disciplina/Unidade em que foi aprovado e que caracteriza a área de monitoria 
pretendida: 
____________________________________________________________ 

Índice de Rendimento Acadêmico / Média da Disciplina:  
____________________________________________________________ 

Declaro que as informações prestadas neste formulário são verdadeiras. 

Juazeiro do Norte,____ de______________ de 2017. 

Assinatura do(a) candidato(a) 
____________________________________________________________ 

Recebido por: 
____________________________________________________________ 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 28 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - IFCE 

CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE/DIRETORIA DE ENSINO/COORDENADORIA DE ENSINO 

11 

EDITAL N° 15 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017 

SELEÇÃO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DO 
PROGRAMA DE MONITORIA VOLUNTÁRIA DO IFCE 

ANEXO III - FORMULÁRIO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO 

À Diretoria de Ensino do IFCE campus Juazeiro do Norte. 

Eu, aluno (a)___________________________________________________ 

regularmente matriculado (a) no curso ________________________________ 

matrícula_____________, candidato à vaga de monitor da disciplina 

________________________ venho requerer  a Vossa Senhoria revisão quanto 

ao Resultado Preliminar do Processo Seletivo previsto neste Edital. 

Exposição de Motivos: 

Juazeiro do Norte,____ de______________ de 2017. 

Assinatura do(a) candidato(a) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 18 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 29 



1 

RETIFICAÇÃO Nº 01 DO EDITAL N° 15 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017 

ONDE SE LÊ 

QUADRO I - VAGAS DE MONITORIA VOLUNTÁRIA 

CURSO COMPONENTE CURRICULAR QUANTIDADE DE 
MONITORES PROFESSOR ORIENTADOR 

Bacharelado em 
Engenharia Ambiental 

Cálculo I 1 Luiz Eduardo Landim Silva 
Cálculo III 1 Fernando Luís Vieira de Sousa 
Química Analítica 2 Francisco Rodrigo de Lemos Caldas 
Química Orgânica 1 Francisco Rodrigo de Lemos Caldas 

Licenciatura em 
Educação Física 

Anatomia 1 Kamyla de Lellis Souza Costa 
Bioquímica Aplicada 1 Mira Raya Paula de Lima 
Cineantropometria 1 Richardson Dylsen de Souza Capistrano 
Desenvolvimento Motor e Aprendizagem Motora 1 Richardson Dylsen de Souza Capistrano 
Educação Física Inclusiva 1 Ialuska Guerra 
Musculação 1 Paulo Rogério Pimentel Brayner 
Metodologia do Ensino da Dança 2 Flávia Cristiana da Silva 
Metodologia do Ensino de Natação I 1 Ricardo Barroso Lima 
Metodologia do Ensino de Natação II 1 Ricardo Barroso Lima 
Metodologia do Ensino do Voleibol 1 Rubens César Lucena da Cunha 
Trabalho de Conclusão de Curso 1 Déborah Santana Pereira 

Licenciatura em 
Matemática 

Cálculo I 1 Leandro Barbosa Paz 
Cálculo Vetorial 1 Hildenio José Macedo 
Álgebra Linear 1 Guttenberg Sergistótanes Santos Ferreira 
Matemática Básica I 2 Helano Leom Maia de Oliveira 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 30 



2 

LEIA-SE 

QUADRO I - VAGAS DE MONITORIA VOLUNTÁRIA 

CURSO COMPONENTE CURRICULAR QUANTIDADE DE 
MONITORES PROFESSOR ORIENTADOR 

Bacharelado em 
Engenharia Ambiental 

Cálculo I 1 Luiz Eduardo Landim Silva 
Cálculo III 1 Fernando Luís Vieira de Sousa 
Microbiologia Sanitária e Ambiental 1 Yannice Tatiane da Costa Santos 
Química Analítica 2 Francisco Rodrigo de Lemos Caldas 
Química Orgânica 1 Francisco Rodrigo de Lemos Caldas 

Licenciatura em 
Educação Física 

Anatomia 1 Kamyla de Lellis Souza Costa 
Bioquímica Aplicada 1 Mira Raya Paula de Lima 
Cineantropometria 1 Richardson Dylsen de Souza Capistrano 
Desenvolvimento Motor e Aprendizagem Motora 1 Richardson Dylsen de Souza Capistrano 
Educação Física Inclusiva 1 Ialuska Guerra 
Musculação 1 Paulo Rogério Pimentel Brayner 
Metodologia do Ensino da Dança 2 Flávia Cristiana da Silva 
Metodologia do Ensino de Natação I 1 Ricardo Barroso Lima 
Metodologia do Ensino de Natação II 1 Ricardo Barroso Lima 
Metodologia do Ensino do Voleibol 1 Rubens César Lucena da Cunha 
Trabalho de Conclusão de Curso 1 Déborah Santana Pereira 

Licenciatura em 
Matemática 

Cálculo I 1 Leandro Barbosa Paz 
Cálculo Vetorial 1 Hildenio José Macedo 
Álgebra Linear 1 Guttenberg Sergistótanes Santos Ferreira 
Matemática Básica I 2 Helano Leom Maia de Oliveira 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 31 



3 

ONDE SE LÊ 

QUADRO I - VAGAS DE MONITORIA VOLUNTÁRIA (continuação) 

CURSO COMPONENTE CURRICULAR QUANTIDADE DE 
MONITORES PROFESSOR ORIENTADOR 

Tecnologia em 
Automação Industrial 

Ciência da Computação 1 Andréa Virgínia Monteiro Fernandes Silva 
Controladores Lógico Programáveis (CLP) 1 Ágio Gonçalves de Moraes Felipe 
Eletrônica Básica 1 Flávio César Brito Nunes 
Eletrônica Digital I 1 Régia Talina Araújo 
Eletrônica Digital II 1 Régia Talina Araújo 
Eletrônica Industrial 1 Fábio Lavor Bezerra 
Microcontroladores 1 Ágio Gonçalves de Moraes Felipe 

Tecnologia em 
Construção de Edifícios 

Dosagem e Controle Tecnológico de Argamassa e 
Concreto 1 Alex Jussileno Viana Bezerra 

Materiais de Construção II 1 Alex Jussileno Viana Bezerra 
Topografia 1 Terezinha de Jesus Carvalho de Oliveira 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 32 



4 

LEIA-SE 

QUADRO I - VAGAS DE MONITORIA VOLUNTÁRIA (continuação) 

CURSO COMPONENTE CURRICULAR QUANTIDADE DE 
MONITORES PROFESSOR ORIENTADOR 

Tecnologia em 
Automação Industrial 

Ciência da Computação 1 Andréa Virgínia Monteiro Fernandes Silva 
Controladores Lógico Programáveis (CLP) 1 Ágio Gonçalves de Moraes Felipe 
Eletrônica Básica 1 Flávio César Brito Nunes 
Eletrônica Digital I 1 Régia Talina Araújo 
Eletrônica Digital II 1 Régia Talina Araújo 
Eletrônica Industrial 1 Fábio Lavor Bezerra 
Laboratório de Eletricidade 1 Francisco Mozali Moreira 
Microcontroladores 1 Ágio Gonçalves de Moraes Felipe 

Tecnologia em 
Construção de Edifícios 

Dosagem e Controle Tecnológico de Argamassa e 
Concreto 1 Alex Jussileno Viana Bezerra 

Materiais de Construção II 1 Alex Jussileno Viana Bezerra 
Topografia 1 Terezinha de Jesus Carvalho de Oliveira 

Juazeiro do Norte, 27 de novembro de 2017 

Guilherme Brito de Lacerda 
Diretor Geral do IFCE Campus Juazeiro do Norte 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 33 



1 

RETIFICAÇÃO Nº 02 DO EDITAL N° 15 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017 

ONDE SE LÊ 

QUADRO I - VAGAS DE MONITORIA VOLUNTÁRIA 

CURSO COMPONENTE CURRICULAR QUANTIDADE DE 
MONITORES PROFESSOR ORIENTADOR 

Bacharelado em 
Engenharia Ambiental 

Cálculo I 1 Luiz Eduardo Landim Silva 
Cálculo III 1 Fernando Luís Vieira de Sousa 
Microbiologia Sanitária e Ambiental 1 Yannice Tatiane da Costa Santos 
Química Analítica 2 Francisco Rodrigo de Lemos Caldas 
Química Orgânica 1 Francisco Rodrigo de Lemos Caldas 

Licenciatura em 
Educação Física 

Anatomia 1 Kamyla de Lellis Souza Costa 
Bioquímica Aplicada 1 Mira Raya Paula de Lima 
Cineantropometria 1 Richardson Dylsen de Souza Capistrano 
Desenvolvimento Motor e Aprendizagem Motora 1 Richardson Dylsen de Souza Capistrano 
Educação Física Inclusiva 1 Ialuska Guerra 
Musculação 1 Paulo Rogério Pimentel Brayner 
Metodologia do Ensino da Dança 2 Flávia Cristiana da Silva 
Metodologia do Ensino de Natação I 1 Ricardo Barroso Lima 
Metodologia do Ensino de Natação II 1 Ricardo Barroso Lima 
Metodologia do Ensino do Voleibol 1 Rubens César Lucena da Cunha 
Trabalho de Conclusão de Curso 1 Déborah Santana Pereira 

Licenciatura em 
Matemática 

Cálculo I 1 Leandro Barbosa Paz 
Cálculo Vetorial 1 Hildenio José Macedo 
Álgebra Linear 1 Guttenberg Sergistótanes Santos Ferreira 
Matemática Básica I 2 Helano Leom Maia de Oliveira 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 34 



2 

LEIA-SE 

QUADRO I - VAGAS DE MONITORIA VOLUNTÁRIA 

CURSO COMPONENTE CURRICULAR QUANTIDADE DE 
MONITORES PROFESSOR ORIENTADOR 

Bacharelado em 
Engenharia Ambiental 

Cálculo I 1 Luiz Eduardo Landim Silva 
Cálculo III 1 Fernando Luís Vieira de Sousa 
Microbiologia Sanitária e Ambiental 1 Yannice Tatiane da Costa Santos 
Química Analítica 2 Francisco Rodrigo de Lemos Caldas 
Química Orgânica 1 Francisco Rodrigo de Lemos Caldas 

Licenciatura em 
Educação Física 

Anatomia 1 Kamyla de Lellis Souza Costa 
Bioquímica Aplicada 1 Mira Raya Paula de Lima 
Cineantropometria 1 Richardson Dylsen de Souza Capistrano 
Desenvolvimento Motor 1 Richardson Dylsen de Souza Capistrano 
Educação Física Inclusiva 1 Ialuska Guerra 
Musculação 1 Paulo Rogério Pimentel Brayner 
Metodologia do Ensino da Dança 2 Flávia Cristiana da Silva 
Metodologia do Ensino de Natação I 1 Ricardo Barroso Lima 
Metodologia do Ensino de Natação II 1 Ricardo Barroso Lima 
Metodologia do Ensino do Voleibol 1 Rubens César Lucena da Cunha 
Trabalho de Conclusão de Curso 1 Déborah Santana Pereira 

Licenciatura em 
Matemática 

Cálculo I 1 Leandro Barbosa Paz 
Cálculo Vetorial 1 Hildenio José Macedo 
Álgebra Linear 1 Guttenberg Sergistótanes Santos Ferreira 
Matemática Básica I 2 Helano Leom Maia de Oliveira 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 35 



3 

ONDE SE LÊ 

QUADRO I - VAGAS DE MONITORIA VOLUNTÁRIA (continuação) 

CURSO COMPONENTE CURRICULAR 
QUANTIDADE DE 

MONITORES 
PROFESSOR ORIENTADOR 

Tecnologia em 
Automação Industrial 

Ciência da Computação 1 Andréa Virgínia Monteiro Fernandes Silva 
Controladores Lógico Programáveis (CLP) 1 Ágio Gonçalves de Moraes Felipe 

Eletrônica Básica 1 Flávio César Brito Nunes 

Eletrônica Digital I 1 Régia Talina Araújo 
Eletrônica Digital II 1 Régia Talina Araújo 

Eletrônica Industrial 1 Fábio Lavor Bezerra 

Laboratório de Eletricidade 1 Francisco Mozali Moreira 

Microcontroladores 1 Ágio Gonçalves de Moraes Felipe 

Tecnologia em 
Construção de Edifícios 

Dosagem e Controle Tecnológico de Argamassa e 
Concreto 

1 Alex Jussileno Viana Bezerra 

Materiais de Construção II 1 Alex Jussileno Viana Bezerra 

Topografia 1 Terezinha de Jesus Carvalho de Oliveira 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 36 



4 

LEIA-SE 

QUADRO I - VAGAS DE MONITORIA VOLUNTÁRIA (continuação) 

CURSO COMPONENTE CURRICULAR 
QUANTIDADE DE 

MONITORES 
PROFESSOR ORIENTADOR 

Tecnologia em 
Automação Industrial 

Ciência da Computação 1 Andréa Virgínia Monteiro Fernandes Silva 
Controladores Lógico Programáveis (CLP) 1 Ágio Gonçalves de Moraes Felipe 

Eletrônica Básica 1 Flávio César Brito Nunes 

Eletrônica Digital I 1 Régia Talina Araújo 
Eletrônica Digital II 1 Derig Almeida Vidal 

Eletrônica Industrial 1 Fábio Lavor Bezerra 

Laboratório de Eletricidade 1 Francisco Mozali Moreira 

Microcontroladores 1 Ágio Gonçalves de Moraes Felipe 

Tecnologia em 
Construção de Edifícios 

Dosagem e Controle Tecnológico de Argamassa e 
Concreto 

1 Alex Jussileno Viana Bezerra 

Materiais de Construção II 1 Alex Jussileno Viana Bezerra 

Topografia 1 Terezinha de Jesus Carvalho de Oliveira 

Juazeiro do Norte, 29 de novembro de 2017 

Guilherme Brito de Lacerda 
Diretor Geral do IFCE Campus Juazeiro do Norte 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 37 



Curso Componente Candidato Entrevista 
Dia Horário Local 

Ba
ch

ar
el

ad
o 

em
 E

ng
en

ha
ria

 A
m

bi
en

ta
l 

Cálculo I 
Alef Jakson Santos (2) 06/dez 16:00 Sala de estudo da biblioteca 
Flávio Clemente da Silva 06/dez 16:15 Sala de estudo da biblioteca 

Cálculo III Tiago Rodrigues Rocha 04/dez 13:00 Coordenação da Matemática 

Microbio. Sanitária e Ambiental 
Cinara Dayse Soares Pereira (2)  06/dez 14:00 Laboratório de Biologia  
Clarice Brito de Santana  06/dez  14:15  Laboratório de Biologia 

Química Analítica 
Cinara Dayse Soares Pereira (1) 04/dez 15:00 Laboratório de Química 
Ingrid Vitória Silva Cardoso 04/dez 15:15 Laboratório de Química 
Tatiany Gomes do Nascimento 04/dez 15:30 Laboratório de Química 

Química Orgânica 
Alef Jakson Santos (1) 04/dez 15:45 Laboratório de Química 
Rudá Peixoto Teles 04/dez 16:00 Laboratório de Química 

Li
ce

nc
ia

tu
ra

 e
m

 E
du

ca
çã

o 
Fí

sic
a Anatomia 

José Ricardo Martim de Andrade (2) 04/dez 15:00 Laboratório de Anatomia 
Maiara Freitas Xavier(3) 04/dez 15:15 Laboratório de Anatomia 
Rosana Cabral Pinheiro (1) 04/dez 15:30 Laboratório de Anatomia 

Bioquímica Aplicada Claudiana S. Brasileiro Gomes 06/dez 14:00 Laboratório de Química 

Desenvolvimento Motor 

Alanis Farias Martins 04/dez 14:00 LABOMED 
Anna Karine Queiroga Guimarãres 04/dez 14:15 LABOMED 
Maiara Freitas Xavier(2) 04/dez 14:30 LABOMED 
Rosana Cabral Pinheiro (2) 04/dez 14:45 LABOMED 

Educação Física Inclusiva Maiara Freitas Xavier(1) 05/dez 10:00 LAMADH 

Musculação 
José Ricardo Martim de Andrade (1) 05/dez 16:00 Sala dos professores 
Richard da Silva Gomes 05/dez 16:15 Sala dos professores 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 38 



Metodologia do Ensino da Dança 
Anágela Ranielly de Souza Santos 06/dez 16:00 Sala de dança 
Cícero Edival Bezerra 06/dez 16:15 Sala de dança 

Metod. do Ensino de Natação I 
Filipe Fonseca dos Santos 04/dez 15:00 Piscina 
João Gutemberg Bezerra Vieira 04/dez 15:15 Piscina 

Metod. do Ensino de Natação II Cícero Johnny Alves Mota 04/dez 15:30 Piscina 

Au
to

m
aç

ão
 

In
du

sc
tr

ia
l Eletrônica Geral Joseph Hodnik Alves Silva  04/dez 15:00 Laboratório de Eletrônica 

Eletrônica Digital I Brenna Theodora Machado Matos  04/dez 12:00 Laboratório de Informática D 

Eletrônica Digital II Pedro Deanotti Silva Freitas 04/dez 10:00 Gabinete do professor Derig 

Co
ns

tr
uç

ão
 d

e 
Ed

ifí
ci

os
 

Dosagagem e Contr. de Arg. e 
Concreto 

Alexandre Adonai T. da Silva Pereira (1) 06/dez 07:30 
Lab. de Materiais de 
Construção 

José Leandro de Sousa (2) 06/dez 07:50 
Lab. de Materiais de 
Construção 

Materiais de Construção II 

Alexandre Adonai T. da Silva Pereira (2) 06/dez 08:10 
Lab. de Materiais de 
Construção 

José Henrique Rodrigues Neco 06/dez 08:30 
Lab. de Materiais de 
Construção 

José Leandro de Sousa (1) 06/dez 08:50 
Lab. de Materiais de 
Construção 

Maria do Socorro Bezerra Sá 06/dez 09:10 
Lab. de Materiais de 
Construção 

Topografia 
José Alan da Silva Almeida 06/dez 08:00 Laboratório de Topografia 
José Leandro de Sousa (3) 06/dez 08:15 Laboratório de Topografia 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 39 



EDITAL Nº 15 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017 

SELEÇÃO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DO PROGRAMA DE MONITORIA VOLUNTÁRIA 

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO 

Curso Componente Candidato MD IRA PR PE PF Resultado 

Ba
ch

ar
el

ad
o 

em
 E

ng
en

ha
ria

 A
m

bi
en

ta
l Cálculo I Alef Jakson Santos (2) 7,6 7,7 7,64 9 8,32 Classificável 

Flávio Clemente da Silva 9,1 7,96 8,644 9,5 9,072 Classificado 

Cálculo III Tiago Rodrigues Rocha 10 8,97 9,588 9,5 9,544 Classificado 

Microbio. Sanitária e 
Ambiental 

Cinara Dayse Soares Pereira (2) 8,3 8,12 8,228 9 8,614 Classificável 
Clarice Brito de Santana 8,1 6,73 7,552 9,5 8,526 Classificado 

Química Analítica 
Cinara Dayse Soares Pereira (1) 8,4 8,12 8,288 10 9,144 Classificado 
Ingrid Vitória Silva Cardoso 7,8 7,88 7,832 10 8,916 Classificável 
Tatiany Gomes do Nascimento 7,5 7,23 7,392 10 8,696 Classificável 

Química Orgânica Alef Jakson Santos (1) 8,4 7,7 8,12 10 9,06 Classificado 
Rudá Peixoto Teles 8,4 5,91 7,404 10 8,702 Classificável 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 40 



Li
ce

nc
ia

tu
ra

 e
m

 E
du

ca
çã

o 
Fí

sic
a 

Anatomia 
José Ricardo Martim de Andrade (2) 7,58 7,49 7,544 9,5 8,522 Classificável 
Maiara Freitas Xavier(3) 7,7 8,02 7,828 0 3,914 Eliminado 
Rosana Cabral Pinheiro (1) 9,7 8,87 9,368 9 9,184 Classificado 

Bioquímica Aplicada Claudiana S. Brasileiro Gomes 8,8 9,52 9,088 9,5 9,294 Classificado 

Desenvolvimento Motor 

Alanis Farias Martins 9,3 6,98 8,372 9 8,686 Classificável 
Anna Karine Queiroga Guimarãres 9,8 8,84 9,416 9,5 9,458 Classificado 
Maiara Freitas Xavier(2) 9,4 8,02 8,848 9 8,924 Classificável 
Rosana Cabral Pinheiro (2) 8,5 8,87 8,648 9,5 9,074 Classificável 

Educação Física Inclusiva Maiara Freitas Xavier(1) 8,1 8,02 8,068 9 8,534 Classificado 

Musculação José Ricardo Martim de Andrade (1) 8,8 7,49 8,276 9 8,638 Classificado 
Richard da Silva Gomes 7,5 1,89 5,256 8 6,628 Eliminado 

Metodologia do Ensino da 
Dança 

Anágela Ranielly de Souza Santos 8,1 7,83 7,992 10 8,996 Classificado 
Cícero Edival Bezerra - - - - - Inscrição indeferida 

Metodologia do Ensino de 
Natação I 

Filipe Fonseca dos Santos 8,9 8,45 8,72 8 8,36 Classificado 
João Gutemberg Bezerra Vieira 5,1 3,69 4,536 7 5,768 Eliminado 

Metodologia do Ensino de 
Natação II Cícero Johnny Alves Mota 9,4 9,35 9,38 8 8,69 Classificado 

Au
to

m
aç

ão
 

In
du

st
ria

l 

Eletrônica Geral Joseph Hodnik Alves Silva 9,5 6,54 8,316 9 8,658 Classificado 

Eletrônica Digital I Brenna Theodora Machado Matos 7,7 7,93 7,792 10 8,896 Classificado 

Eletrônica Digital II Pedro Deanotti Silva Freitas 8,2 7,13 7,772 10 8,886 Classificado 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 41 



Co
ns

tr
uç

ão
 d

e 
Ed

ifí
ci

os
 

Dosagem e Controle de 
Argamassa e Concreto 

Alexandre Adonai T. da Silva Pereira (1) 9,1 8,8 8,98 10 9,49 Classificável 
José Leandro de Sousa (2) 9,3 9,06 9,204 10 9,602 Classificado 

Materiais de Construção II 

Alexandre Adonai T. da Silva Pereira (2) 9 8,8 8,92 10 9,46 Classificado 
José Henrique Rodrigues Neco 8,6 9,22 8,848 10 9,424 Classificável 
José Leandro de Sousa (1) 8,5 9,06 8,724 10 9,362 Classificável 
Maria do Socorro Bezerra Sá 8,4 9 8,64 10 9,32 Classificável 

Topografia José Alan da Silva Almeida 10 8,48 9,392 9 9,196 Classificado 
José Leandro de Sousa (3) 9,4 9,06 9,264 0 4,632 Eliminado 

Legenda:  
MD – Média da disciplina; IRA – Índice de rendimento acadêmico; PR – Pontuação de rendimento; PE – Pontuação da entrevista; PF – Pontuação final. 

Juazeiro do Norte, 7 de dezembro de 2017 

Paulo Sérgio Silvino do Nascimento 
Diretor Geral em exercício do IFCE – campus Juazeiro do Norte 

Portaria nº 339/GR de 17/04/2017 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 42 



EDITAL Nº 15 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017 

SELEÇÃO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DO PROGRAMA DE MONITORIA VOLUNTÁRIA 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO 

Curso Componente Candidato MD IRA PR PE PF Resultado 

Ba
ch

ar
el

ad
o 

em
 E

ng
en

ha
ria

 A
m

bi
en

ta
l Cálculo I Flávio Clemente da Silva 9,1 7,96 8,644 9,5 9,072 Classificado 

Alef Jakson Santos (2) 7,6 7,7 7,64 9 8,32 Classificável 

Cálculo III Tiago Rodrigues Rocha 10 8,97 9,588 9,5 9,544 Classificado 

Microbio. Sanitária e 
Ambiental 

Clarice Brito de Santana 8,1 6,73 7,552 9,5 8,526 Classificada 
Cinara Dayse Soares Pereira (2) 8,3 8,12 8,228 9 8,614 Classificável 

Química Analítica 
Cinara Dayse Soares Pereira (1) 8,4 8,12 8,288 10 9,144 Classificada 
Ingrid Vitória Silva Cardoso 7,8 7,88 7,832 10 8,916 Classificada 
Tatiany Gomes do Nascimento 7,5 7,23 7,392 10 8,696 Classificável 

Química Orgânica Alef Jakson Santos (1) 8,4 7,7 8,12 10 9,06 Classificado 
Rudá Peixoto Teles 8,4 5,91 7,404 10 8,702 Classificável 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 43 



Li
ce

nc
ia

tu
ra

 e
m

 E
du

ca
çã

o 
Fí

sic
a 

Anatomia 
Rosana Cabral Pinheiro (1) 9,7 8,87 9,368 9 9,184 Classificada 
José Ricardo Martim de Andrade (2) 7,58 7,49 7,544 9,5 8,522 Classificável 
Maiara Freitas Xavier(3) 7,7 8,02 7,828 0 3,914 Eliminada 

Bioquímica Aplicada Claudiana S. Brasileiro Gomes 8,8 9,52 9,088 9,5 9,294 Classificada 

Desenvolvimento Motor 

Anna Karine Queiroga Guimarãres 9,8 8,84 9,416 9,5 9,458 Classificada 
Rosana Cabral Pinheiro (2) 8,5 8,87 8,648 9,5 9,074 Classificável 
Maiara Freitas Xavier(2) 9,4 8,02 8,848 9 8,924 Classificável 
Alanis Farias Martins 9,3 6,98 8,372 9 8,686 Classificável 

Educação Física Inclusiva Maiara Freitas Xavier(1) 8,1 8,02 8,068 9 8,534 Classificada 

Musculação José Ricardo Martim de Andrade (1) 8,8 7,49 8,276 9 8,638 Classificado 
Richard da Silva Gomes 7,5 1,89 5,256 8 6,628 Eliminado 

Metodologia do Ensino da 
Dança 

Anágela Ranielly de Souza Santos 8,1 7,83 7,992 10 8,996 Classificada 
Cícero Edival Bezerra - - - - - Inscrição indeferida 

Metodologia do Ensino de 
Natação I 

Filipe Fonseca dos Santos 8,9 8,45 8,72 8 8,36 Classificado 
João Gutemberg Bezerra Vieira 5,1 3,69 4,536 7 5,768 Eliminado 

Metodologia do Ensino de 
Natação II Cícero Johnny Alves Mota 9,4 9,35 9,38 8 8,69 Classificado 

Au
to

m
aç

ão
 

In
du

st
ria

l 

Eletrônica Geral Joseph Hodnik Alves Silva 9,5 6,54 8,316 9 8,658 Classificado 

Eletrônica Digital I Brenna Theodora Machado Matos 7,7 7,93 7,792 10 8,896 Classificada 

Eletrônica Digital II Pedro Deanotti Silva Freitas 8,2 7,13 7,772 10 8,886 Classificado 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 18 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 44 



Co
ns

tr
uç

ão
 d

e 
Ed

ifí
ci

os
 

Dosagem e Controle de 
Argamassa e Concreto 

José Leandro de Sousa (2) 9,3 9,06 9,204 10 9,602 Classificado 
Alexandre Adonai T. da Silva Pereira (1) 9,1 8,8 8,98 10 9,49 Classificável 

Materiais de Construção II 

Alexandre Adonai T. da Silva Pereira (2) 9 8,8 8,92 10 9,46 Classificado 
José Henrique Rodrigues Neco 8,6 9,22 8,848 10 9,424 Classificável 
José Leandro de Sousa (1) 8,5 9,06 8,724 10 9,362 Classificável 
Maria do Socorro Bezerra Sá 8,4 9 8,64 10 9,32 Classificável 

Topografia José Alan da Silva Almeida 10 8,48 9,392 9 9,196 Classificado 
José Leandro de Sousa (3) 9,4 9,06 9,264 0 4,632 Eliminado 

Legenda:  
MD – Média da disciplina; IRA – Índice de rendimento acadêmico; PR – Pontuação de rendimento; PE – Pontuação da entrevista; PF – Pontuação final. 

Juazeiro do Norte, 11 de dezembro de 2017 

Guilherme Brito de Lacerda 
Diretor Geral do IFCE – campus Juazeiro do Norte 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 45 



Afastamentos a Serviço
Número:

8/2017

03/11/2017Data de geração:Campus Juazeiro do NorteOrgão solicitante:

Campus Juazeiro do Norte

PCDP 003096/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE TIAGO NOGUEIRA CRUZ

014.589.483-58

Nacional - A Serviço

Fortaleza (25/10/2017) Juazeiro do Norte (28/10/2017)

Juazeiro do Norte (28/10/2017) Fortaleza (28/10/2017)

Descrição Motivo: Participar do IX Colóquio de Matemática do IFCE campus Juazeiro do Norte.

0.00Valor das Diárias:

PCDP 003336/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO ROBERTO DE ANDRADE

349.122.313-04 ASSISTENTE DE ALUNO

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (25/10/2017) Acaraú (28/10/2017)

Acaraú (28/10/2017) Fortaleza (29/10/2017)

Fortaleza (29/10/2017) Juazeiro do Norte (30/10/2017)

Descrição Motivo: Participar do VII jogos dos servidores em Acarau de 25/10 a 28/10. e da I corrida de rua , em Fortaleza, promovida pelo
IFCE - CORRIDA ESSA DENOMINADA DE: I corrida dos servidores do IFCE. de 29/10 a 30/10

84.55Valor das Diárias:

Página 1 de  1Sistema de Concessão de Diárias e Passagens

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 46 



Afastamentos a Serviço
Número:

9/2017

14/12/2017Data de geração:Campus Juazeiro do NorteOrgão solicitante:

Campus Juazeiro do Norte

PCDP 002895/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

HILDENIO JOSE MACEDO

574.467.333-49 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (19/10/2017) Canindé (21/10/2017)

Canindé (21/10/2017) Juazeiro do Norte (21/10/2017)

Descrição Motivo: Convocação para evento científico do PIBID.

400.86Valor das Diárias:

PCDP 002942/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

GUILHERME BRITO DE LACERDA

387.566.253-91 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (08/10/2017) Fortaleza (09/10/2017)

Fortaleza (09/10/2017) Juazeiro do Norte (10/10/2017)

Descrição Motivo: Reunião com parlamentares cearenses e com o DAE.

947.96Valor das Diárias:

PCDP 002944/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

GUILHERME BRITO DE LACERDA

387.566.253-91 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (18/10/2017) Fortaleza (19/10/2017)

Fortaleza (19/10/2017) Guaramiranga (20/10/2017)

Guaramiranga (20/10/2017) Fortaleza (20/10/2017)

Fortaleza (20/10/2017) Juazeiro do Norte (21/10/2017)

Descrição Motivo: Participar do IV Fórum de Administração e Planejamento do IFCE

1,075.19Valor das Diárias:

PCDP 002946/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

GUILHERME BRITO DE LACERDA

387.566.253-91 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (19/11/2017) João Pessoa (23/11/2017)

João Pessoa (23/11/2017) Juazeiro do Norte (24/11/2017)

Descrição Motivo: Participar da 41a. Reunião dos Dirigentes das Instituições Federais de Educação Profissional e Tecnológica (Reditec)

1,619.47Valor das Diárias:

PCDP 002996/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ROBERTA ROCHA MOURA

574.497.083-53 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (17/10/2017) Fortaleza (20/10/2017)

Descrição Motivo: Participação em Encontro Unificado de Gestores de Extensão em Fortaleza

Página 1 de  4Sistema de Concessão de Diárias e Passagens

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 47 



Fortaleza (20/10/2017) Juazeiro do Norte (21/10/2017)

1,429.32Valor das Diárias:

PCDP 003133/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FABRICIA KEILLA OLIVEIRA LEITE

014.759.453-70 PSICOLOGO AREA

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (30/10/2017) Fortaleza (31/10/2017)

Fortaleza (31/10/2017) Juazeiro do Norte (31/10/2017)

Descrição Motivo: Capacitação na área de Drogas e Diversidade Sexual, promovida pela Diretoria de Assuntos Estudantis - DAE, no dia
30/10/2017

371.96Valor das Diárias:

PCDP 003134/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ELAINE VIEIRA DA SILVA

910.860.353-72 ASSISTENTE SOCIAL

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (30/10/2017) Fortaleza (31/10/2017)

Fortaleza (31/10/2017) Juazeiro do Norte (31/10/2017)

Descrição Motivo: Capacitação na área de Drogas e Diversidade Sexual, promovida pela Diretoria de Assuntos Estudantis - DAE

371.96Valor das Diárias:

PCDP 003141/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RAIMUNDO KLEBER GRANGEIRO DA SILVA

928.598.013-91 ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (18/10/2017) Fortaleza (19/10/2017)

Fortaleza (19/10/2017) Guaramiranga (20/10/2017)

Guaramiranga (20/10/2017) Fortaleza (20/10/2017)

Fortaleza (20/10/2017) Juazeiro do Norte (21/10/2017)

Descrição Motivo: Participação no VI Fórum de Administração e Planejamento - FAP, que será realizado na Cidade de Guaramiranga.

1,079.59Valor das Diárias:

PCDP 003355/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

GIRLAINE SOUZA DA SILVA ALENCAR

520.469.741-15 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Congresso

Crato (07/11/2017) Campina Grande (10/11/2017)

Campina Grande (10/11/2017) Crato (10/11/2017)

Descrição Motivo: II Congresso Internacional da Diversidade do Semiárido

536.22Valor das Diárias:

PCDP 003357/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO HUGO HERMOGENES DE ALENCAR

325.977.383-53 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Congresso

Crato (07/11/2017) Campina Grande (10/11/2017)

Campina Grande (10/11/2017) Crato (10/11/2017)

Descrição Motivo: II Congresso Internacional da Diversidade do Semiárido

536.22Valor das Diárias:

Página 2 de  4Sistema de Concessão de Diárias e Passagens

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 48 



PCDP 003359/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE CARLOS DOS SANTOS

346.715.603-72 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Encontro/Seminário

Juazeiro do Norte (30/11/2017) Petrolina (02/12/2017)

Petrolina (02/12/2017) Juazeiro do Norte (02/12/2017)

Descrição Motivo: Participação no I Encontro Filosófico do Sertão do IF Sertão Pernambucano.

653.68Valor das Diárias:

PCDP 003378/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ROBERTA ROCHA MOURA

574.497.083-53 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (24/10/2017) Fortaleza (24/10/2017)

Fortaleza (24/10/2017) Juazeiro do Norte (25/10/2017)

Descrição Motivo: Participar da reunião sobre o manual de estágio nas licenciaturas em Fortaleza.

476.81Valor das Diárias:

PCDP 003387/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARIA CLAUDIA PAES FEITOSA JUCA

235.610.093-87 ASSISTENTE SOCIAL

Nacional - Encontro/Seminário

Juazeiro do Norte (06/12/2017) Fortaleza (08/12/2017)

Fortaleza (08/12/2017) Juazeiro do Norte (08/12/2017)

Descrição Motivo: Participar do VIII Seminário Cultura de Paz, Educação e Espiritualidade.

563.54Valor das Diárias:

PCDP 003506/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

GUILHERME BRITO DE LACERDA

387.566.253-91 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Crato (11/11/2017) Fortaleza (12/11/2017)

Fortaleza (12/11/2017) Guaramiranga (14/11/2017)

Guaramiranga (14/11/2017) Fortaleza (14/11/2017)

Fortaleza (14/11/2017) Crato (15/11/2017)

Descrição Motivo: Participara do I WORKSHOP DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DO IFCE e da 64ª Reunião do COLDIR - Colégio de
Dirigentes.

1,307.51Valor das Diárias:

PCDP 003528/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE RAMALHO TORRES

219.947.733-91 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (24/11/2017) Juazeiro do Norte (25/11/2017)

Juazeiro do Norte (25/11/2017) Fortaleza (25/11/2017)

Descrição Motivo: Ministrar palestra "Patologias em sistemas de revestimento cerâmico" no evento da Semana da Construção Civil -
SECONSCI 2017

350.09Valor das Diárias:

PCDP 003595/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

JAQUELINE DOS SANTOS GONCALVES

026.860.633-19 AUXILIAR DE BIBLIIOTECA

Página 3 de  4Sistema de Concessão de Diárias e Passagens

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 49 



Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (27/09/2017) Iguatu (27/09/2017)

Iguatu (27/09/2017) Juazeiro do Norte (27/09/2017)

Descrição Motivo: Reunião de CGPs de Crato e Juazeiro do Norte.

67.68Valor das Diárias:

PCDP 003598/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARCOS GARCIA NEIRA

884.934.587-91

Nacional - A Serviço

São Paulo (07/12/2017) Juazeiro do Norte (10/12/2017)

Juazeiro do Norte (10/12/2017) São Paulo (10/12/2017)

Descrição Motivo: Participação como conferencista da II Semana de Educação Fisica do IFCE.

714.50Valor das Diárias:

PCDP 003682/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

LIGIA ALMEIDA DO NASCIMENTO BANDEIRA

617.750.453-15 BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (23/11/2017) Fortaleza (24/11/2017)

Fortaleza (24/11/2017) Juazeiro do Norte (25/11/2017)

Descrição Motivo: Reunião para finalização do Regulamento de Funcionamento das Bibliotecas.

802.56Valor das Diárias:

PCDP 003742/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

AMARAL MUNIZ GONCALVES

248.810.073-00 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (29/11/2017) Jaguaribe (01/12/2017)

Jaguaribe (01/12/2017) Juazeiro do Norte (01/12/2017)

Descrição Motivo: Acompanhar alunos no III Encontro para Estudos Afro-brasileiros e Indígenas do IFCE, NEABIs (Núcleos de Estudos Afro-
brasileiros e Indígenas)

380.04Valor das Diárias:

PCDP 003824/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

SEBASTIANA MARIA DE OLIVEIRA DIAS

468.893.453-04 PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (29/11/2017) Jaguaribe (01/12/2017)

Jaguaribe (01/12/2017) Juazeiro do Norte (01/12/2017)

Descrição Motivo: Participação e acompanhamento dos alunos do IFCE Campus Juazeiro do Norte CE no III Encontro para estudos Afro-
Brasileiros e indígenas do IFCE.

380.04Valor das Diárias:

Página 4 de  4Sistema de Concessão de Diárias e Passagens

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/NOVEMBRO/2017| Página 50 


	BS - NOV DE 2017 - 1ª PARTE
	edital n° 15 de 2017 - monitoria
	retificação 1 -  edital 15 de 2017
	retificação 2 - edital 15 de 2017
	entrevistas - edital 15 de 2017
	resultado preliminar - edital 15 de 2017
	resultado final - edital 15 de 2017
	reports-afastamento_servico 03.11.2017
	reports_afastamento_servico 14.12.2017



